
DECRETO N. 1438 DEL 27/11/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SOL.CO. MANTOVA - CONVENZIONE PER ATTIVITA' SPECIALISTICA IN 
CONSULENZA - DISCIPLINA NUTRIZIONE CLINICA E PSICHIATRIA - ANNI 2026-2027



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che  con  decreto  n°  1205  del  07/11/2023  l’Azienda  ha  approvato  una 
convenzione  con  la  Società  Cooperativa  Sociale  SOL.CO.  Mantova  –  Solidarietà  e 
Cooperazione  per  l’erogazione  di  prestazioni  sanitarie  specialistiche  nella  disciplina  di 
logopedia e di nutrizione clinica;

VISTA la richiesta prot. 67416 del 18/11/2025, con la quale il Consorzio SOL.CO. Mantova 
richiede la collaborazione con l’ASST di Mantova per l’erogazione di prestazioni sanitarie 
specialistiche nella disciplina di nutrizione clinica e di psichiatria in favore dei degenti delle 
strutture in gestione;

DATO ATTO che i Professionisti afferenti alla S.S.D. Nutrizione Clinica Artificiale e Servizio 
Dietetico  e  alla  U.O.  di  Psichiatria  Mantova  1  si  rendono  disponibili  allo  svolgimento 
dell’attività richiesta in favore degli ospiti delle strutture in gestione;

RICORDATO che:
1) l’attività di cui al presente atto è regolamentata dall’art.  88 e seguenti del CCNL Area 

Sanità sottoscritto in data 23/01/2024
2) il personale medico, regolarmente autorizzato allo svolgimento della libera professione 

intramuraria, svolgerà al di fuori dell’orario di servizio l’attività in parola;
3) i Professionisti individuati si impegnano a soddisfare in via prioritaria le necessità della 

propria attività istituzionale presso le Strutture di appartenenza;

RITENUTO di accogliere la predetta richiesta e di procedere alla stipula della convenzione 
con il Consorzio SOL.CO. Mantova per l’erogazione di prestazioni sanitarie nella disciplina 
della nutrizione clinica e della psichiatria alle condizioni di seguito brevemente riassunte:
decorrenza: 01/01/2026;

scadenza: 31/12/2027, salvo non intervengano disposizioni normative che regolamentino 
diversamente l’attività di consulenza specialistica;

nutrizione clinica:
 frequenza: la programmazione delle prestazioni verrà definita dallo specialista con 

SOL.CO. nel rispetto delle esigenze dell’Azienda e di norma non riveste il carattere 
dell’urgenza. Per ogni accesso dello specialista è prevista la valutazione di un 
numero massimo di 2 pazienti;

compenso onnicomprensivo: € 100,00/accesso

psichiatria:
 frequenza: n. 1 accesso mensile della durata massima di quattro ore cadauno
 compenso onnicomprensivo: € 150,00/ora

suddivisione corrispettivo:
 il  95%  delle  tariffe  sopraindicate  sarà  destinato  al  personale  che  effettuerà  la 

consulenza, previo lo scorporo degli oneri riflessi;
 all'Azienda verrà riservata una percentuale pari al 5%



VISTO il testo di convenzione allegato al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da AVANZI ANDREA Direttore della Struttura ACCOGLIENZA - CUP - LIBERA 
PROFESSIONE, e da AVANZI ANDREA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di stipulare la convenzione con il Consorzio SOL.CO. Mantova per l’erogazione di 
prestazioni sanitarie nella disciplina della nutrizione clinica e della psichiatria a 
favore dei degenti delle strutture in gestione, alle condizioni di seguito brevemente 
riassunte:

decorrenza: 01/01/2026;

scadenza: 31/12/2027, salvo non intervengano diverse disposizioni normative che 
regolamentino l’attività oggetto del presente provvedimento;

nutrizione clinica:
• frequenza:  la  programmazione  delle  prestazioni  verrà  definita  dallo 

specialista con SOL.CO. nel rispetto delle esigenze dell’Azienda e di norma 
non riveste il  carattere  dell’urgenza.  Per  ogni  accesso dello specialista  è 
prevista la valutazione di un numero massimo di 2 pazienti;

• compenso omnicomprensivo: € 100,00/accesso

psichiatria:
• frequenza:  n.  1  accesso  mensile  della  durata  massima  di  quattro  ore 

cadauno
• compenso onnicomprensivo: € 150,00/ora;

suddivisione corrispettivo:
• il 95% delle tariffe sopraindicate sarà destinato al personale che effettuerà la 

consulenza, previo lo scorporo degli oneri riflessi;
• all'Azienda verrà riservata una percentuale pari al 5%

2. di  gestire  sul  conto  economico  n.  65153045  dei  Bilanci  2026-2027  gli  introiti  
derivanti dall’erogazione dell’attività oggetto del presente atto;



3. di  imputare  al  conto  80354055  dei  Bilanci  2026-2027  la  quota  spettante  al 
personale esercente tale attività;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


